[bookmark: _GoBack]            8.    Заключительные положения
8.1. Договор составлен  в ___________ экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.2. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.3. Заказчик (Обучающийся) согласен (-ы) на обработку и передачу персональных данных в целях исполнения Сторонами своих обязательств по данному Договору. Конфиденциальность персональных данных, их передача, обработка, а также доступ к персональным данным осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных».
8.4. Любое уведомление, которое одна сторона направляет другой стороне в соответствии с настоящим Договором должно быть сделано в письменной форме и быть доставлено Стороне, которой оно адресовано, нарочным или отправлено ей заказным письмом, или отправлено по адресу электронной почты, указанному в согласии на направление уведомлений посредством электронной почты. Уведомление вступает в силу со дня его получения лицом, которому оно адресовано, если иное не установлено законом.
Заказчик/Обучающийся самостоятельно несут ответственность за достоверность и полноту предоставляемых Университету сведений, в том числе об адресе, телефоне, иных персональных данных, банковских реквизитах. В случае недостоверности и (или) неполноты сведений, предоставленных в Университет, Заказчик/Обучающийся несут риск наступления неблагоприятных последствий, в том числе связанных с неполучением письменной корреспонденции из Университета.
8.5. Перед заключением настоящего Договора Заказчик и Обучающийся ознакомились с Уставом ВСГУТУ, Правилами оказания платных образовательных услуг, иными локальными актами ВСГУТУ, лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельствами об аккредитации.

	Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся

	ВСГУТУ
Юридический адрес: Российская Федерация, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ,  ул. Ключевская, д. 40В, строение1.
Банк:Отделение НБ – Республика Бурятия
Получатель
УФК по РБ  (ВСГУТУ л/с 20026Х50440)
 ИНН 0323060215
р/с 40501810150042006001
БИК 048142001
КБК  00000000000000000130
ОКТМО 81701000
КПП 032301001

_______________________
Р.Г. Хулукшинов

	__________________________
 ФИО или  наименование организации
____________________________________________________
адрес места жительства
___________________________________________________
или юридический адрес
______________________________________________________________________________
паспортные данные/ реквизиты
____________________________________________________
____________________________________________________
       телефон_________________

______________________ подпись

	___________________________
ФИО
___________________________
дата и год рождения
__________________________
адрес места жительства
_________________________________________________________________________________
паспортные данные
______________________________________________________
__________________________
_________________________________________________________________________________

телефон___________________

_________________________ подпись

670013, г.Улан-Удэ, ул. Ключевская , д. 40В, стр.1, 5 общ., каб.107
тел/ факс: 8 (3012) 41-72-26, e-mail: pfvsgtu@mail.ru

Договор об оказании платных образовательных услуг
в сфере общего среднего образования  №_______

г. Улан-Удэ                                                                             «_______» _________ 20_____ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего  образования «Восточно-Сибирский государственный университет технологий и управления» (ВСГУТУ), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии №2492 от 02.12.2016 г. (с приложениями), срок действия бессрочно, свидетельства о государственной аккредитации № 3080 от 30.04.2019 г. (с приложениями), выданных выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице проректора по социальной и воспитательной работе Хулукшинова Р.Г., действующего на основании доверенности №31-юр от 09.01.2019 г. (далее–Исполнитель), с одной стороны, и _________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
(наименование  организации или Ф.И.О. , статус законного представителя)
в лице _____________________________________________________________(далее - Заказчик),
и __________________________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)
(далее – Обучающийся), с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение Обучающегося на подготовительных курсах по вечерней  форме обучения в пределах федерального государственного образовательного стандарта и в соответствии с утвержденными  учебными планами.
1.2. Нормативный срок обучения  по данной образовательной программе в соответствии с учебным планом с ____________________ по ____________________.
1.3. Место оказания услуг: г. Улан-Удэ, ул. Ключевская, д. 40В, строение 1 (место нахождения Университета).

1. Взаимодействие сторон
2.1.  Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся  меры поощрения и  меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом университета, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя и настоящим Договором;
2.1.3. Принимать от  Заказчика  плату за образовательные услуги.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством РФ, Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в университет на подготовительные курсы.
2.2.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ от 07.02.1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным и календарным планами, учебным графиком и расписанием занятий;
2.2.4.  Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы;
2.2.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.3. Заказчик вправе:
2.3.1. Получать от Исполнителя информацию  по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления  услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана;
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы,  подтверждающие такую оплату.
2.5. Обучающийся вправе:
2.5.1. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с Федеральным законом   от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.5.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
2.5.2. Пользоваться  имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.5.3. Принимать  участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.5.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях оценки.
2.6. Обучающийся обязан:
2.6.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;
2.6.2. Выполнять требования устава ВСГУТУ, правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитиях и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
2.6.3. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;
2.6.3. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников ВСГУТУ, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;
2.6.4. Бережно относиться к имуществу организации, осуществляющей образовательную деятельность.

1. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Стоимость обучения на момент заключения договора составляет  ________________________________________________________________ руб. ____ коп.
Приказ о зачислении, восстановлении, переводе  издается после оплаты суммы, оговоренной в пп. 3.1, 3.2 Договора)
3.4. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.5. При повторном обучении оформляется новый договор, определяющий иные условия.
3.6. При отчислении Обучающегося возврат денежных средств производится с последующего месяца после издания  приказа  об отчислении  на основании заявления  Заказчика, за вычетом фактически понесенных Исполнителем  расходов.

1. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 г. №706 (без предварительного письменного уведомления Заказчика и Обучающегося).
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
4.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии  возмещения Исполнителю фактически понесенных  им расходов.
4.6. Обучающийся вправе расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия Заказчика при условии возмещения Университету фактически понесенных им расходов.

1. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

1. Порядок разрешения споров

6.1. В случае возникновения разногласий относительно исполнения настоящего Договора Стороны обязуются приложить все усилия для досудебного урегулирования спора, с соблюдением претензионного порядка. В случае возникновения спора одна Сторона направляет другой Стороне претензию, срок рассмотрения которой составляет 10 календарных дней.
6.2. В случае невозможности урегулирования вопроса мирным путем стороны передают дело на рассмотрение в суд по месту нахождения Университета.
6.3. Претензия направляется способом и по адресу, которые установлены Договором для направления юридически значимых сообщений.
6.4. В случае возврата претензии с отметкой почтовой (курьерской) службы об истечении срока хранения или о выбытии организации, или невозможности вручения претензии адресату по иной причине, претензия считается полученной с даты проставления почтовой (курьерской) службой соответствующей отметки.

7. Срок действия Договора
7.1.  Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и  действует до «____»______________20____ г.
7.2. Окончание срока действия Договора не освобождает Стороны от ответственности за нарушение его условий.